qui influit
in flūmen Rhodanum,
ad montem Jūram
qui dīvidit ab Helvētiīs
finēs Sēquanōrum.
²Eō opere perfectō,
dispōnit præsidia,
commūnit castella,
quō possit facilius
prohibēre,
sī cōnārentur trānsīre
sē invītō.
³Ubi ea diēs,
quam cōstituerat
cum lēgātīs,
vēnit,
et lēgātī
revertērunt ad eum,
negat sē posse
mōre et exemplō
populī Rōmānī
dāre iter ūllī
per prōvinciam ;
et ostendit prohibitūrum,
sī cōnentur facere vim.
⁴Helvētiī, dējectī eā spē,
cōnātī
sī possent perrumpere,
nōn nunquam interdiū,
sæpius noctū,
nāvibus jūctīs
ratibusque complūribus
factīs,
aliū vadīs Rhodanī,
quā altitūdō flūminis
erat minima,
repulsī
mūnitiōne operis
et concursū
et tēlis militum,
dēstitērunt hōc cōnātū.

qui coule
dans le fleuve *du* Rhône,
jusqu'au mont Jura,
qui sépare des Helvétiens
les frontières des Séquaniens.
²Cet ouvrage étant achevé,
il dispose des garnisons,
fortifie des redoutes,
afin qu'il puisse plus facilement
les écarter,
s'ils entreprenaient de passer
lui-même ne-voulant-pas.
³Dès que ce jour,
qu'il avait établi (fixé)
avec les députés,
fut venu,
et que les députés
furent-de-retour vers lui,
il nie lui-même pouvoir
d'après la coutume et l'exemple
du peuple romain
donner route (passage) à personne
à travers la province ;
et il montre (signifie) *lui* devoir *les* repousser,
s'ils essayaient de faire violence.
⁴Les Helvétiens, déçus de cet espoir,
ayant essayé
s'ils pourraient forcer *le passage*,
quelquefois pendant-le-jour,
plus souvent de nuit,
les uns des navires ayant été joints *ensemble*,
et des radeaux très-nombreux
ayant été faits,
d'autres par les gués du Rhône,
par où la profondeur du fleuve
était la moindre,
ayant été repoussés
par la fortification de l'ouvrage
et par le concours
et les traits des soldats,
se désistèrent de cette tentative.

9. Relinquēbātur ūna per Sēquanōs via, quā, Sēquanīs invītīs, propter angustias ire nōn poterant. ² Hīs cum suā sponte persuādere nōn possent, lēgātōs ad Dumnorīgem Hæduum mittunt, ut eō dēprecātore ā Sēquanīs impetrārent. ³ Dumnorīx gratiā et largitiōne apud Sēquanōs plūrimum poterat, et Helvētiīs erat amīcus, quod ex eā civitate Orgetorigis filiam in mātīmōnium dūxerat, et cupiditate rēgnī adductus novīs rēbus studēbat, et quam plūrimās civitatēs suō beneficiō habere obstrictās volēbat. ⁴ Itaque rem suscipit et ā Sēquanīs impetrat ut per finēs suōs Helvētiōs ire patiantur, obsidēsque utī inter sēsē dent, perficit : Sēquanī, nē itinere Helvētiōs prohibeant ; Helvētiī, ut sine maleficiō et injūriā trāseant.

10. Cæsari nūntiātur Helvētiīs esse in animō per agrum Sēquanōrum et Hæduōrum iter in Santonum finēs facere, qui nōn